
 
Ministero della cultura 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca - 87011 Cassano all’Ionio / T. 098179391 - 2 

PEC: mbac-pa-sibari@mailcert.beniculturali.it 
PEO: pa-sibari@beniculturali.it 

Pag. 1 di 3 

DETERMINA  

Oggetto: Approvazione della Convenzione con la Fondazione Scuola dei Beni e delle Attività Culturali 
nell’ambito del progetto “Innovazioni nella governance degli istituti culturali a statuto autonomo: il caso 
del Parco Archeologico di Sibari “ 
 

IL DIRETTORE 

VISTO 
- il DLGS 42/2004 e smi, recante il Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio e ss.mm. ii; 
- il DPCM 171/2014 recante il regolamento di riorganizzazione del Mibact, degli Uffici di diretta 

competenza del Ministro e dell’Organismo Indipendente e DM attuativi; 
- il D.P.C.M 2 dicembre 2019, n. 169 “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività 

culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 
indipendente di valutazione della performance”, entrato in vigore il 5 febbraio 2020, che ha istituito il 
Parco archeologico di Sibari;  

- il D.M. n. 21 del 28 gennaio 2020, Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del 
Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo nonché l’allegato 2 del citato Decreto che 
individua il Parco archeologico di Sibari tra gli istituti dotati di autonomia speciale della Direzione 
Generale Musei; 

- il DM 21 febbraio 2018 “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i musei e i luoghi della 
cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale nazionale”; 

- la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm. ii.; 

- il DLGS 50/2016 recante Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm. ii; 
- il Decreto del Direttore Generale Musei n. 725 del 30 ottobre 2020, registrato il 1° febbraio 2021 con il 

n. 170, che ha conferito al Sottoscritto l’incarico dirigenziale non generale di Direttore del Parco 
archeologico di Sibari;  

 
PREMESSO 
- che il Parco archeologico di Sibari a seguito del nuovo assetto organizzativo del Ministero della Cultura 

è diventato un Istituto dotato di autonomia speciale, con conseguente autonomia scientifica, 
finanziaria, contabile e organizzativa; 

- che tale nuovo assetto ha comportato l’acquisizione di nuove funzioni e competenze soprattutto 
scientifiche in vista del perseguimento dei fini istituzionali dell'Istituto; 

- che il Parco archeologico di Sibari nell’ambito delle proprie competenze ha individuato una serie di 
obiettivi programmatici strategici, tra cui la tutela, la valorizzazione, la diffusione e la fruizione del 
patrimonio culturale archeologico e paesaggistico; 

- che il Parco è un soggetto di ricerca, di crescita e di diffusione di conoscenze e centro per 
l’interpretazione della memoria storica e della cultura archeologica, che concorre al progresso 

PA-SIBARI|03/12/2021|DETERMINA 27

mailto:pa-sibari@beniculturali.it


 
Ministero della cultura 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca - 87011 Cassano all’Ionio / T. 098179391 - 2 

PEC: mbac-pa-sibari@mailcert.beniculturali.it 
PEO: pa-sibari@beniculturali.it 

Pag. 2 di 3 

culturale, civile ed economico della Repubblica Italiana, nell’ambito della sua adesione all’Unione 
Europea e alla preservazione dei valori universali proclamati dall’Unesco, nonché in attuazione della 
Convenzione di Faro 

CONSIDERATO 
- che la Fondazione Scuola dei Beni e delle Attività Culturali è un istituto di formazione, ricerca e studi 

avanzati di livello internazionale e ha lo scopo di sviluppare le risorse umane, la ricerca, la conoscenza e 
l’innovazione nell'ambito delle competenze del Ministero della Cultura, nonché di fondare, sulla base 
dell'unicità del patrimonio culturale della Nazione, un modello formativo e di ricerca di eccellenza di 
standard interazionale negli ambiti della tutela gestione, valorizzazione e promozione dei beni e delle 
attività culturali; 

- che la Fondazione Scuola dei Beni e delle Attività Culturali promuove e realizza progetti di ricerca e 
pubblicazioni, organizza seminari, convegni, corsi, promuove eventi e attività di divulgazione della 
ricerca e diffusione della conoscenza relativamente al patrimonio e alle attività culturali, anche in 
collaborazione con altri soggetti, pubblici e privati, nazionali e internazionali; 

VISTI in particolare gli strumenti offerti dall’art. 112 del D.lgs 42/2014 e ss.mm.ii. per regolare, per il 
tramite del Ministero, i servizi strumentali destinati alla fruizione e alla valorizzazione dei beni culturali; 
 
TENUTO CONTO 
- La Scuola e il Parco si impegnano a collaborare nell’attività di collaborazione volta al conseguimento 

degli obiettivi previsti dallo svolgimento del progetto di ricerca in corso; 
- la Scuola ha assegnato, all’esito di una selezione ad evidenza pubblica, un contributo di € 10.000,00 

(euro diecimila/00), alla dott.ssa Serena Guidone, per lo sviluppo e la conduzione di progetti di ricerca 
applicata (Determina 11/2020 del 23.10.2020) relativamente allo svolgimento del progetto denominato 
“Innovazioni nella governance degli istituti culturali a statuto autonomo: il caso del Parco Archeologico 
di Sibari”; 
 

RITENUTO il progetto in linea con gli indirizzi della Direzione del Parco e dei fini istituzionali perseguiti di 
diffusione della conoscenza dei beni archeologici del territorio in chiave culturale e turistica e pertanto 
meritevole di accoglimento; 
DATO ATTO, con riferimento al presente provvedimento, dell’assenza di incompatibilità o conflitti di 
interesse ai sensi dell’art. 6 della Legge n. 241/90 e con riferimento al codice di comportamento e alla legge 
anticorruzione; 
VISTO il DG-MU n. 728 del 30/07/2021 con il quale la Direzione Generale Musei, approva in favore di 
questo Istituto il Bilancio di previsione dell'Esercizio Finanziario 2021, ai sensi del combinato disposto D.P.R 
del 29 maggio 2003 n.240 e dell'art. 18 c.3 DPCM 169/2009" acquisito con prot n. 674 del 3.08.2021; 
TENUTO CONTO che l’accordo di ricerca prevede che Il Parco impegni per la realizzazione del progetto di ricerca 
applicata “Innovazioni nella governance degli istituti culturali a statuto autonomo: il caso del Parco Archeologico di 
Sibari”, la somma di € 15.000,00 (euro quindicimila/00), versando la stessa nelle disponibilità della Fondazione a 
integrazione della borsa erogata alla dott.ssa Serena Guidone. 

mailto:pa-sibari@beniculturali.it


 
Ministero della cultura 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca - 87011 Cassano all’Ionio / T. 098179391 - 2 

PEC: mbac-pa-sibari@mailcert.beniculturali.it 
PEO: pa-sibari@beniculturali.it 

Pag. 3 di 3 

ACCERTATO che la somma di € 15.000,00 (euro quindicimila/00), trova copertura sul Capitolo1.1.3.250 – Art. 
1.03.02.19.005; Capitolo 1.1.3.245 – Art. 1.03.02.19.001 e sul Capitolo 2.1.2.012 Art. 2.02.01.07.999 
dell’Esercizio Finanziario Anno 2021; 

Tutto ciò premesso, visto e considerato e in ottemperanza con le motivazioni illlustrate in narrativa che si intendo 
integralmente riportate, il sottoscritto, Dott. Filippo Demma in qualità di Direttore del Parco archeologico di Sibari; 

 

DISPONE 

- di procedere alla stipula della Convenzione con la Fondazione Scuola dei Beni e delle Attività Culturali 
con sede in Roma c/o la Biblioteca Nazionale Centrale di Roma, in viale Castro Pretorio, 105 (e con sede 
legale in Roma alla via del Collegio Romano, 27), C.F./P.IVA 9790038058 rappresentata dal Direttore, 
Arch. Alessandra Vittorini, nata a L’Aquila il 27.09.1957 e domiciliato per la carica nella sede di cui 
sopra; 

- di dare atto che la durata della presente Convenzione è di 1 (uno) anno a decorrere dal 15/01/2021 al 
15/01/2022 con facoltà di rinnovo per un altro anno; 

- di impegnare la somma di € 15.000,00 (euro quindicimila/00), quale contributo alla realizzazione del 
progetto di ricerca applicata “Innovazioni nella governance degli istituti culturali a statuto autonomo: il 
caso del Parco Archeologico di Sibari”;  

- di dare atto che la somma di € 15.000,00 (euro quindicimila/00), trova copertura sul Capitolo1.1.3.250 
– Art. 1.03.02.19.005; Capitolo 1.1.3.245 – Art. 1.03.02.19.001 e sul Capitolo 2.1.2.012 Art. 
2.02.01.07.999 dell’Esercizio Finanziario Anno 2021; 

- di numerare e inserire il presente atto nella raccolta delle Determine del Direttore del Parco 
archeologico di Sibari; 

- di pubblicarlo nella apposita sezione di Amministrazione Trasparente di questo Istituto. 
 
Visto attestante la copertura finanziaria 
Il Direttore  
Dott. Filippo Demma 
 

IL DIRETTORE DEL PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI  
Dott. Filippo Demma 

 

mailto:pa-sibari@beniculturali.it

